
COESIONE 
ITALIA 21-21 

ii/M· ◄ 
-

Cofinanziato 
dall'Unione europea 

Coru:orzlo 
&Bonifico. 
1Trnponl 

ALLEGATA PROPOSTA PROT. 3 13 DEL 
12/12/2025 PRESENTATA DAL PROPONENTE 
IL RUP: Ing. Salvatore Marino 

~ Regone SlciUana 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. '://--o DEL ,f 4-{ l t W t,:; 

OGGETTO: "Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027 - Accordo per la 
Coesione della Regione Siciliana - Delibera CIPESS n. 41 /2024. Interventi in agricoltura. "Lavori 
di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla 
diga Trinità Il stralcio".CUP: B95BJ7000550007 CIG: B66ECFBF78 

D.D.G. 10426 del 19/11/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e 
della pesca, Mediterranea - Dipartimento Agricoltura. 

Liquidazione Somme 

L'anno duemilaventicinque, il giorno.,,f )___ del mese di Dicembrein Palermo presso la sede legale 
del Consorzio di Bonifica Sicil ia Occidentale, il sottoscritto Direttore Generale, Ing. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal Responsabile Unico di Progettolng. 
Salvatore Marino, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dell ' avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copetiura finanziaria dal 
Responsabil e Settore Ragioneria dal Rag. Michele Sammartino. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/20 l 7; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formal izzazione dell 'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell 'art. 1705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 312 del 
] 2/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata all a presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

ILDIRETJtOAEGENERALE 
(lng._ !!l~&()cp_· i no J 



CONSORZIO DI BONIFICA I TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE -prot. n. 312del 12/12/2025 

!LRESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: "Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027 - Accordo per la 
Coesione della Regione Siciliana - Delibera CIPESS n. 41/2024. Interventi in agricoltura. "Lavori 
di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla 
diga Trinità Il stralcio". CUP: B95Bl7000550007 CIG: B66ECFBF78 

D.D.G. 10426 del 19/JJ/2025 dell' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e 
della pesca, Mediterranea - Dipartimento Agricoltura. 

Impegno Somme 

VISTO il R.D. 13 febbraio 193 3 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 4 1 del 29 settembre 20 I 7 con il quale viene adottalo lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: I Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del I 3 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 20 l 7; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell 'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03. l l .2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 



ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell 'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell ' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 
legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il DRS 8118 del 30/09/25 dell'Assessorato Regionale del! ' Agricoltura dello Sviluppo rurale 
e della pesca mediterranea con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2026-, 2027 

VISTA la delibera n. 43 del 31/05/2017 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Occidentale, con la quale l'lng. Salvatore Marino è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento dei "!,avori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del 
j1ume Delia alimentata dalla diga 1hnità"; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 45 del 31/05/2017, con la quale è stata 
affidata, ai sensi dell'alt. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 c ss.mm.ii. , alla 
società Ecomars.r.L, con sede in via Piedi luco n. 4 Roma, nella persona dell'ing. Michele Cuccato, 
la redazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dei"Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentala 
dalla diga Trinità"; 

VISTA la nota, protocollo consortile al n. 8 del 05/01/2018, il progettista ha trasmesso gli elaborati 
delprogetto esecutivo relativo ai "Lavori di Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della 
conca de/fiume Delia alimentata dalla Diga lhnità'", 

VISTA la nota consortile, prot. n. 288 del 30/01/2018, con la quel è stato trasmesso i! progetto 
relativo ai "Lavori di Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia 
alimentata dalla Diga Thnità" è stato trasmesso al Proweditorato interregionale 00.PP. per la 
Sici lia e la Calabria, per l'acquisizione del relativo parere di competenza; 

VISTO il voto n. 1623 del 31/07/2019, del C.T.A. del Provveditorato Interregionale delle Opere 
Pubbliche per la Sicilia e Calabria, con il quale è stato approvato progetto relativo ai "Lavori di 
Manutenzione Straordinaria della refe irrigua della conca del jìume Delia alimentata dalla Diga 
lhnità" 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica l Trapani ha manifestato, allo studio di 
progettazione Ecomar S.r.l, la necessità di acquisire, dal progetto esecutivo "Lavori di 
Manutenzione Straordinariadella rete irrigua de/La Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga 
Thnità", un secondo stralciofunzionale, affinché lo stesso possa essere presentato, nei finanziamenti 
stanziati, per la sistemazione delle condotte di competenza dei Consorzi di Bonifica della Sicilia; 

CONSIDERATO che in data 04/05/2020, è stato redatto un verbale tra il RUP, Ing. Salvatore 
Marino e il progettista, Ing. Michele Angelo Cuccaro, in cui sono state individuate le opere irrigue 
da comprendere nel II stralcio funzionale della complessa rete del progetto esecutivo in argomento; 

CONSIDERATO che con la "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 
- Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25", il progetto è stato inserito con il Codice FSCRIRI 3326 
nell'Allegato A 1 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 22 maggio 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 2889 del 24/03/2025 con il quale è stato finanziato il succitato progetto 
esecutivo "/,avori di manutenzione stmordinaria della rete irrigua nella conca del fiume Delia, 



alimentala dalla Diga Thnità - II stralcio. CUP B95B / 7000550007 ", dell'importo complessivo di € 
12.801.651,40, identificato nell 'elenco di cui all 'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione con ID 
FSCRI RI 3333, beneficiario il Consorzio di Bonifica I Trapani; 

VISTA la deliberazione n. 33 del 01/04/2025 del Commissario Straordinario, con la quale è stato 
approvato di decidere di contrarre e approvare lo schema del bando di gara e del disciplinare di gara 
perla svolgimento delle attività di gara dell'appalto "Lavori di Manutenzione Straordinaria della 
rete irrigua della Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga Thnità", li stralcio funzionale"; 

CONSIDERATO che, nella succitata delibera, è stato approvato di aggiudicare l'appalto secondo il 
criterio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai seni dell'art. 108 comma 2 lett. e) del D.lgs. 36/2023, avvalendosi dell'inversione 
procedimentale, ai sensi dell'art. 107, comma 3 del Codice; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, entrato in vigore il 01 aprile 2023, e che ha 
acquistato efficacia a decorrere dal 01 luglio 2023, e le ss.mm.e ii; 

VISTO l' art. 71 del D.lgs. 36/20213, secondo il quale nell'ambito delle procedure aperte 
qualsiasioperatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di 
indizione di gara; 

VISTO l'art. 85 del D.lgs. 36/2023, "Pubblicazione a livello nazionale", in cui i bandi, gli avvisi di 
pre-informazione e quelli relativi agli appalti aggiudicati sono pubblicati, solo successivamente alla 
pubblicazione di cui all'articolo 84. sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell' AN AC e 
sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell'ente concedente .... ; 

VISTO l'art. 108 del D.lgs. 36/2023 "Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e 
forniture", in cui fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative al 
prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti 
procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e ali' affidamento dei 
concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo o sulla base 
dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo, efficacia quale il 
costo del ciclo di vita, conformemente a quanto previsto dall'allegato IL 8. con riguardo al costo del 
ciclo di vita; 

VISTA la delibera n. 24 del O 1/04/2025 del Commissario Straordinario, con la quale è stato 
adottato lo schema del "Programma Triennale delle opere pubbliche 2025-2027, programma 
triennale delle forniture di beni e servizi 2025-2027 ed elenco annuale dei lavori 2025; 

PRESO ATTO che la realizzazione degli interventi in argomento rispettano i criteri di priorità 
stabiliti nel programma triennale delle opere pubbliche e nel!' elenco annuale; 

VISTOl'art. 107, comma 3 del nuovo Codice degli Appalti, ai sensi del D .lgs. 36/2023, che 
prevede,nelle procedure aperte, che la stazione appaltante può disporre negli atti di gara che le 
offe11e siano esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti . Tale facoltà può essere 
esercitata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. Se si avvale di tale 
possibilità, la stazione appaltante garantisce che la verifica dell'assenza dei motivi di esclusione e 
del rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e trasparente; 

CONSIDERATO che la gara è stata espletata mediante, il servizio di supporto alla pubbl icazione 
dell'avviso e del disciplinare, con i suoi allegati di gara, fino all'aggiudicazione, mediante la 
Società DIGIT ALPA che gestisce la piattaforma digitale certificata; 

CONSIDERATO che, la stazione appaltante, al fine di valorizzare il più possibi le la componente 
qualitativa dell'offerta, e in considerazione di quanto disposto dall 'art. 95, comma !O-bis, del 
Codice, da ultimo introdotto con il decreto correttivo al Codice dei contratti pubblici, all'offerta 
economica ha attribuito al massimo 30 punti, mentre alla componente tecnica un punteggio 



massimo di almeno 70 punti, al fine di assicurare l'effettiva valorizzazione della stessa ed evitare 
che un punteggio massimo contenuto trasformi una procedura basata sul criterio del miglior 
rapporto qualità/prezzo, in una procedura svolta sostanzialmente secondo il criterio del minor 
prezzo a causa del più probabile livellamento delle offerte; 

CONSIDERATO che, l'offerta, da parte dei concorrenti, doveva pervenire attraverso n, 3 buste, di 
cui labusta A documentazione amministrativa, la busta B documentazione tecnica e la busta C I 
'offerta economica; 

VISTA la determina del D irettore Generale n.272 del 16/09/2025, con la quale, è stato 
Responsabile del procedimento per la fase delle verifiche per la procedura di gara aperta 
dell'appalto dei: "Lavori diManutenzione Straordinaria della rete irrigua della Conca del Fiume 
Delia alimentata dalla Diga Trinità", Il stralcio funzionale", I'Ing. Salvatore Marino, già RUP 
dell'appalto in argomento; 

CONSIDERATO che in data 09/04/2025 è stato pubblicato il bando di gara con il relativo 
disciplinare di gara e i suoi allegati, sulla piattaforma digitale certificata; 

CONSIDERATO che, mediante la piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA, è stato 
acquisito il seguente CIG: B66ECFBF78; 

DARE ATTO che, al termine della presentazione delle offerte, fissato per le ore 14:00 del giorno 
12/05/2025, sono state ricevute sulla piattaforma web cobonltp.acquistitelematici.it n. 20 offerte; 

CONSIDERATO che, per la procedura aperta, mediante inversione procedimentale, ai sensi 
dell'art. 107 comma 3 del D.lgs. 36/2023, a conclusione della pubbl icazione del bando di gara si è 
nominata una Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche, da parte degli 
operatori economici concorrenti, e un Seggio di gara, per l'esamina della documentazione 
amministrativa; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 203 del 04/07/2025, con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la procedura di gara apetia dell'appalto: "Lavori di 

· manutenzionestraotdinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga 
Trinità Il stralcio".ClJP. B95B 17000550007; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 272 del 16/09/2025, con la quale è stato nominato il 
Seggio di gara per la procedura di gara aperta dell'appalto "Lavori di manutenzione straordinaria 
della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Thnità li stralcio". CUP. 
B95Bl 7000550007; 

CONSIDERATO che la prima seduta pubblica si è svolta presso la sede legale del Consorzio di 
Bonifica I Trapani, in data 13/05/2025, con il collegamento da remoto con la piattaforma telematica 
certificata, validando le buste pervenute da parte degli Operatori Economici; 

CONSIDERATO che, a seguito dell 'espletamento degli adempimenti della Commissione 
giudicatrice, in data 08/09/2025, presso la sede legale del Consorzio di Bonifica di Trapani , è stata 
esperita, in seduta pubblica, la procedura telematica per la gara relativa all 'appalto: "!,avori di 
manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga 
'frinità l! stralcio". CUP. B95Bl7000550007, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qual ità/prezzo ai sensi 
dell 'ati. 108 comma 2 lett. e) del D.lgs. 36/2023, mediante inversione procedimentale ai sensi 
dell'art. 107 comma 3 del D.lgs. 36/2023"; 

CONSIDERATO che, dopo aver riportato, da patte della Commissione giudicatrice, le valutazioni 
dei criteri e sub criteri delle varie proposte tecniche presentate dagli operatori economici, si è 
proseguito con lo sblocco delle buste "B", offerta economica, definendo la graduatoria degli 
operatori economici concorrenti, come di seguito riportata: 



Pos.ne Ragione Sociale 
POT 
(Rip) 

POE Punteggio 
totale 

l COSPIN SRL 70.0000 27.25809 97.25809 

2 RTI INGALLINA SRUMAMMANA 59.6385 28.84521 88.48376 
MICHELANGELO SRL - CAPOFILA: INGALLINA 
SRL 

3 SOTER S.R.L. 6 1. 9324 25.1454 1 87.07784 

4 CONSORZIO 1T ALIA 58.2939 28.77303 87.06699 
A.T.I. CATALANO MICHELE S.R.L. -SADDEM1 

5 COSTRUZIONI S.R.L. - CAPOFH.,A: CATALANO 59.7175 26.27002 85.98760 
MICHELE S.R.L. 

6 "REPIN SRL CAPOGRUPPO - SEMPLICE 58.9266 26.99826 85.92496 
SRL MANDANTE" - CAPOFILA: REPIN 
SRL 

7 D' ALESSANDRO LAVORI SRL 59.0849 25.80666 84.89163 

8 TLZ S.P.A. 59.4011 25.16444 84.56559 

9 ANGELO RUSSELLO S.P.A. 54.4182 3.000 000 84.41821 

10 TWO SMART BUILDING SRL 57.8195 26.26858 84.08808 

11 OPERE S.R.L. 59.0847 24.75387 83.83860 

12 SICIL TECNO PLUS S.R.L. 55.1300 27.41832 82.54839 

13 
INFRASTRUTI1JRE/FLUMEC/AMICA -

59.0849 2.l.25 182 82.33678 
CAPOFILA: INFRASTRUTTURE SRL 
CONSORZIO STABILE BUILD S.C. A R.L. - PRESTI /' 

14 S.R.L. - CAPOFILA: CONSORZIO STABlLE BUILD 58.7685 22.9 1135 81.67989 
S.C. A R.L. 

15 CONSORZIO STABILE APPAL TIT ALIA 58.0566 23.07357 81.13025 
16 INGEGNER1A COSTRUZIONI COLOMBRIT A SRL 57.2655 22.75714 ~0.02270 

17 ATI MI.CO. SRL • CIVIESSE SRL- CAPOFILA: 
56.0792 23.65537 79.73460 

MI.CO. SRL 
18 CELI ENERGIA E COSTRUZIONI SPA 59 9548 19.52672 79.48158 

19 A.T.I. COSTITUENDA I.CO.SER S.R.L. - GANGI 58.9266 20.27775 79.20444 
fMPIANTl S.R.L. 
- CAPOFILA: l.CO.SER. S.R.L. 

20 MONDELLO COSTRUZIONI SRL 53.8646 24.81696 78.68158 

CONSIDERATO che, in data 18/09/2025, presso la sede legale del Consorzio di Bonifica di 
Trapani, si è riunito il Seggio di gara, in seduta pubblica, per l'esamina della documentazione 
amministrativa dell ' operatore Economico, COSPIN S.R.L., con sede in Catania, Via San Giuseppe 
alla Rena 18, cod. fisca le/P.IVA 047124720878, risultato primo nella graduatoria; 

CONSIDERATO che, il Seggio di gara ha proceduto allo sblocco telematico della "Busta B 
amministrativa" e, pertanto, alla visualizzazione della documentazione ricevuta dall'impresa 
COSPIN S.R.L., con sede in Catania, Via San Giuseppe alla Rena 18, cod. fiscale/P.IVA 
047124720878, effettuando, quindi, la richiesta di accesso al Fascicolo Virtuale dell'operatore 
Economico alla ditta ri sultata prima in graduatoria subordinando le successive operazioni di gara 
ali ' esito delle verifi che; 

CONSIDERATO che l'Operatore Economico COSPIN S.R.L., con sede in Catania, Via San 
Giuseppe alla Rena 18, cod. fiscale/P IVA 047 124720878, ha presentato un ribasso del 27,901 %, 
sull 'importo dei lavori soggetto a ribasso di€ 8.357.550,24, corrispondenti ad€ 6.025.710,15, oltre 
ad € 442.436,68 per costi della manodopera, ed € 108.229, 74 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per un importo di aggiudicazione complessivo pari ad € 6.576.376,57, al netto di IVA, 
risultando, quindi, primo in graduatoria; 

TENUTO CONTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisit i, del suddetto 
Operatore economico, mediante la consultazione del Fascicolo Virtuale dell 'operatore Economico 
(FVOE), ex art 24 del D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma telematica e-procurarnent, Digitai 
PA; 



VISTO il verbale per la "Verifica del possesso dei requisiti", ai sensi dell' art. 99 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, acquisito al prot. n. 4015/2025 del 23/10/2025 del Consorzio di 
Bonifica I Trapani; 

VISTO l'art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, che recita "L'organo preposto alla 
valutazionedelle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non 
anomala.L 'organo competente a disporre 1 'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme ali ' interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all'offerente, dispone I ' aggiudicazione, che è immediatamente efficace"; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 23/10/2025 avente per 
oggetto: "Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FS(; 2021-2027 -Accordo per la Coesione 
della Regione Siciliana - Delibera CIPESS n. 41/2024. Interventi in agricoltura. 
"Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata 
dalla diga Trinità II stralcio". CUP: B95Bl 7000550007 Cl G: B66ECFBF78 
Aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, e approvazione dei 
verbali di gara e di verifica del possesso dei requisiti: 

VISTOil D.D.G. 10426 del 19/ 11/2025 dell 'Assessorato Regionale dell 'Agricoltura, dello Sviluppo 
rnrale e della pesca, Mediterranea - Dipartimento Agricoltura, con la quale si autorizza l'emissione 
del mandato di pagamento di Euro 1. 706.876,81, corrispondente al saldo per il raggiungimento del 
30% finanziamento max ammissibile rimodulato a seguito di aggiudicazione; 

VISTA la richiesta prodotta dall' impresa COSPIN S.R.L., con nota del 27/11 /2025, acquista la 
prot. consortile al n. 4543 del 28/11/2025, con la quale viene richiesto un anticipo del 30% 
sull ' importo dell 'aggiudicazione dei lavori; 

VISTO il verbale del concreto inizio di data 09/12/2025; 

VISTA la polizza fidejussoria n. 15007896 del 02/12/2025 emessa dalla società Impresa 
ORIZZONTE Insurance Agency agenzia della compagnia "AXEJUA IARD SA., AXEJUA IARD 
SA., sede legale e direzione generale in avenue Féiix Faure 129, 69003 Lione, Francia. Jndirfazo 
postale 26 rue Général Mouton Duvernet, 69003 Lyon, France", fatta pervenire dall'impresa 
COSPIN S.R.L. a garanzia delle somme relative alla richiesta di anticipazione pari al 30% 
dell'importo aggiudicato; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 345 del 11/12/2025 con la quale si è impegnato una 
ulteriore somma complessiva di€. 1.706.876,81 sul cap. 901 del c/c dedicato n. 1022 del Consorzio 
di Bonifica 1 Trapani esercizio finanziario 2025, per i "lavori di manutenzione straordinaria della 
rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità II stralcio". CUP: 
B95BJ7000550007 CJG: B66ECFBF78. "Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2021-2027 - Accordo per la Coesione della Regione Siciliana - Delibera CIPESS n. 41/2024. 
Interventi in agricoltura; 

VISTO il DURC (documento di regolarità contributiva) prot. INAIL _51105902 del 10/10/2025, 
scadenza validità 07/02/2026; 

VISTO Il certificato di pagamento n. O per l'anticipazione delle somme pari al 30% dell ' importo 
contrattuale corrispondenti a€ 1.972.912,97 oltre I.V.A. ; 

VISTO l'impegno n. 340.1 del 10/12/2025, di € 1.280. 165,14, a valere sul cap. 901 del e/e 
dedicato n. 1022 del Consorzio di Bonifica 1 Trapani esercizio fi nanziario 2025 e l'impegno n. 
351.1 del 15/12/2025,di € l.706.876,81 ; 

VISTA la Fattura n. 40/P A del 09/12/2025, acquisita al protocollo consortile n. 166 del l 2/12/2025, 
della ditta COSPIN S.R.L.emessa a seguito del ce1tificato di pagamento n. O di E 1.972.912,97 oltre 
I.V.A; 

Per tutto quanto sopra premesso 



PROPONE DI DETERMINA 

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di PRENDERE ATTO della richiesta di anticipazione dell ' impresa COSPIN S.R.L.; 

di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta COSPIN S.R.L. la somma di € 1.972.912,97 oltre al valore 
dell'I.V.A. pari a€. 434.040,85, corrispondente al 30% dell'importo contrattuale a valere sul cap. 
901 del e/e dedicato n. 1022 del Consorzio di Bonifica 1 Trapani esercizio finanziario 2025 e 
l'impegno n. 351.1 del 15/12/2025, di€ 1.706.876,81 ; 

Alla ditta COSPIN S.R.L. la somma di€ 1.972.912,97; 

All'Erario la somma di€ 434.040,85; 

diTRASMETTERE il presente atto, agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali, ivi 
compresa la pubblicazione sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi dell'art. 27, 
comma 3, del D.lgs. n.36/2023; 

diMUNIRE, la presente determina, di efficacia immediata, stante l'urgenza. 

TL PROPONENTE 
IL RESPONSAB:I~E t_!.N c9". D:~L PROGETTO 

}ng. ~8{<j:•e rv~ 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot n.312del 12/12/2025 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parereFAVOREVOLE di regolarità t cnica/amministrativa, attestante 
la regolarità e la correttezza 

IL DIRIGENTE 

PAREREDIREGOLARITA' C -
□La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sull a 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
□parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
E/U Cap. Miss. Progr Imp (imponibile) 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 

/lmp. Beneficiario payment) 

/ 

7 
IL RESPONSA)j~t: ~ETTORE 
(Rag. Michele jd<:fti110) 


